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Anotace

Bakalářská práce se zbývá aplikací atraktivity cestovního ruchu Afrického muzea Dr.

Emila Holuba v Holicích na teorii životního cyklu produktu a destinace cestovního ruchu.

Součástí výzkumných otázek je také zjištění možností dalšího rozvoje muzea, zhodnocení

úspěšnosti provedené rekonstrukce v roce 2011 a jejího dopadu na průměrnou návštěvnost.

Výsledků bylo dosaženo za pomoci dotazníkového šetření, vlastního pozorování a studie

odborných textů zaměřených na problematiku muzeí a výzkumů Dr. Emila Holuba. Obsahem

práce je také aplikovaná SWOT analýza, která ukazuje možnosti dalšího rozvoje a případné

hrozby, nebo příležitosti muzea.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on applying the theory of life cycle of destination and

product of tourism on attractiveness of tourism. The research is focused on discovering

possibilities of further development of African museum of Dr. Emil Holub in Holice. Another

purpose of this work is to evaluate success of the reconstruction undertaken in 2011 and its

impact on attendance. Conclusions are attained with use of expert literature, questionnaire

survey and guided interview with director of museum. The thesis also contains an applied

SWOT analysis, which shows possibilities of further development and potential threats that

could endangered the future of the museum.
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1. Úvod

Práce je zaměřena na zkoumání a zjištění současného stavu atraktivity Afrického muzea

Dr. Emila Holuba v Holicích z pohledu životního cyklu atraktivity cestovního ruchu. Nedílnou

součástí tohoto průzkumu je také vyobrazení životního cyklu zvoleného objektu od jeho

založení po současnost a možnosti dalšího rozvoje v budoucnosti.

Africké muzeum Dr. Emila Hluba je velmi významnou atraktivitou z pohledu

cestovního ruchu zaměřeného na poznání africké kultury a fauny. Důležité je také pro město,

ve kterém se nachází. Právě díky slavnému rodákovi a jeho muzeu je město Holice známé

z pohledu cestovního ruchu. Z tohoto důvodu je důležité zaměřit se na udržení atraktivnosti

tohoto komplexu, který je stěžejní pro udržení a rozvoj cestovního ruchu v této oblasti. Město

a také zdejší obyvatelé jsou si této skutečnosti vědomi a z toho důvodu se snaží udržovat a dále

rozvíjet muzeum. Jedním z těchto impulzů je i nedávná revitalizace muzea, která napomohla

k dalšímu rozvoji a zviditelnění této atraktivity. Práce se zabývá vlivem této rekonstrukce na

postavení muzea v životním cyklu a zjišťuje, v jaké míře vnímají účastníci cestovního ruchu

tuto změnu.

Teoretická část práce přibližuje důležité podklady a poznatky spojené s muzejní

činností, životním cyklem atraktivit cestovního ruchu, podrobným systémem průzkumu

spojeným s vytvářením SWOT analýzy a dalšími odbornými skutečnostmi, které jsou potřebné

pro správné vypracování praktické části práce.

Svým potenciálem práce také připomíná slavného cestovatele, který se zasloužil o

přiblížení africké kultury, fauny a flory. Na jeho působení v oblasti jižní Afriky je zaměřena

praktická část, která obsahuje například přiblížení historie muzea, případovou studii

pojednávající o životě Dr. Holuba nebo aplikovanou SWOT analýzu zvolené atraktivity.

V praktické části je dále zahrnuto rozebrání životního cyklu muzea, vyhodnocení

dotazníkového šetření, zhodnocením připravenosti a vybavenosti muzea pro potenciální

účastníky cestovního ruchu a také možnostmi dalšího rozvoje tohoto specifického muzea.

Velmi důležité je zhodnocení efektivnosti proběhlé rekonstrukce muzea ve snaze zvýšení

návštěvnosti objektu. V neposlední řadě je praktická část zaměřena na okomentování a

zhodnocení kulturních akcí, které muzeum koná v průběhu roku za účelem přilákání nových a

stávajících účastníků cestovního ruchu.
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2. Cíl a metodika práce

2. 1. Cíl práce

Bakalářská práce se zabývá rozborem životního cyklu a efektivitou nedávné

rekonstrukce muzea. Přináší pohled na jeho vývoj jako významného objektu pro cestovní ruch

ve městě Holice a názor zdejších obyvatel na jeho další rozvoj. Práce je zaměřena zejména na

přínos nedávné rekonstrukce z pohledu oživení celkového konceptu muzea a přilákání nových

a stávajících návštěvníků. Úkolem práce je zjistit v jaké fázi životního cyklu se vybraná

atraktivita nachází a jakým směrem se má řídit její budoucí rozvoj. Praktická část má za úkol

zhodnotit výše uvedená kritéria a přináší odpovědi na výzkumné otázky.

Výzkumné otázky

1: V jaké fázi životního cyklu atraktivity se zvolené muzeum Dr. Emila Holuba nachází

a jaké jsou potenciální možnosti jeho rozvoje?

2: Jak ovlivnila rekonstrukce muzea jeho návštěvnost a jaká je spokojenost návštěvníků

se současnou tématikou výstavy?

2. 2. Metodika zpracování

Výsledku a celkového zpracování práce je dosaženo díky kombinaci studie odborných

textů, knih a internetových článků zaměřených na vybranou problematiku. Tyto poznatky jsou

doplněny o informace získané z přímých rozhovorů s ředitelkou muzea v Holicích. Názorů

zdejších návštěvníků je dosaženo díky dotazníkovému šetření, které přináší základní podklady

pro zodpovězení kladených výzkumných otázek. Díky spojení těchto informačních zdrojů je

možné dosáhnout kromě odpovědí na zmíněné otázky také uceleného přehledu informací o

zvolené atraktivitě. Knižní zdroje jsou získány z vlastních zdrojů a ve studijní a vědecké

knihovně v Hradci Králové. Dalším zdrojem informací jsou internetové stránky zaměřené na

problematiku, historii a propagaci zvoleného muzea.

Získání odpovědí na zvolené výzkumné otázky je dosaženo díky dotazníkovému šetření,

které nejpřesněji vyjadřuje pocity a spokojenost zdejších obyvatel a dalších návštěvníků.

Důkladné vyhodnocení získaných informací je stěžejní pro správné zařazení zvoleného objektu

do teoretického pojetí životního cyklu atraktivity. Vzhledem k menší dostupnosti informací
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zabývajících se především provozem a celkovou koncepcí muzea na internetu a v knižních

zdrojích, jsou důležité zmíněné rozhovory s ředitelkou muzea paní Jeřábkovou. Tyto rozhovory

jsou zaměřeny jak na vedení muzea, tak i na návštěvníky, kteří mohou skrze dotazníkové

šetření, porovnat stávající moderní expozici s předchozí. Spojením těchto informačních zdrojů

vzniká ucelený přehled poznatků, které přibližují současný stav a pozici muzea na trhu

cestovního ruchu a také možnosti dalšího rozvoje zvolené atraktivity.

Teoretická část práce je zaměřena na přiblížení a vysvětlení důležitých skutečností a

pojmů, které jsou spojeny s cestovním ruchem jako takovým, ale zejména s marketingem a

managementem muzeí, které tvoří významnou část cestovního ruchu. Díky této části je lépe

pochopitelná část praktická, která využívá zmíněných teoretických poznatků a znalostí pro

ověření správnosti kladených výzkumných otázek. Informace v teoretickém oddílu práce

utvářejí podklad pro kvalitní zpracování praktické části, proto je důležité správné vymezení

zvolených pojmů, které jsou stěžejní pro oblast cestovního ruchu, životního cyklu atraktivit a

muzeí.

Praktická část využívá informací a poznatků získaných z dotazníků, rozhovorů a studia

odborných textů. Díky tomuto spojení je možné pravdivé a efektivní zodpovězení výzkumných

otázek, ale také utříbení a organizace dalšího rozvoje muzea. První oddíl praktické části přináší

informace o dosavadním vývoji a chodu muzea. Tyto poznatky jsou důležité pro určení

dosavadního rozvoje objektu v konceptu životního cyklu muzea. Jedná se především o

historická fakta zaměřená na založení muzea, úspěchy a neúspěchy v průběhu jeho dlouholeté

existence, ale také na základní informace spojené s životem Dr. Emila Holuba. Uspořádání

těchto informací je důležité pro zjištění vývoje z pohledu návštěvnosti a dosavadního postupu

v rámci životního cyklu muzea. Kromě historických kroků v rozvoji muzea je tato část

zaměřena také na současnou expozici, aktuální program prohlídky muzea se všemi

zajímavostmi a interaktivními doplňky a také na připravované akce a aktivity konané v muzeu.

Nedílnou součástí praktické části je vypracování SWOT analýzy, která je důležitá pro utříbení


[…]


patří mezi ojedinělou ukázku spojitostí této teorie s různými oblastmi cestovního ruchu.

Výsledky tohoto výzkumu potvrzují možnost aplikace této teorie v širším pojetí produktu

cestovního ruchu. Dobrou zprávou z pohledu muzea je určitě viditelná podpora zdejšího

obyvatelstva, která je patrná z výsledků šetření. Velké díky také patří ředitelce muzea paní

Jeřábkové, která byla v průběhu šetření velmi ochotná a poskytla přístup k jinak neveřejným

informacím, jako je například statistika návštěvnosti.

Mezi možnosti dalšího rozvoje muzea, které jsou uvedeny v práci, patří zejména větší

podpora a zaměření se na rozvoj propagační činnosti nebo snaha o vytvoření naučné stezky

v Holicích a blízkém okolí. Tyto kroky mohou napomoci při oživení zvolené atraktivity a

zvrácení špatně se vyvíjející návštěvnosti muzea.

Závěrem je dobré připomenout podstatu této bakalářské práce, která spočívá nejen ve

výzkumu a zodpovězení výše uvedených otázek, ale také v připomenutí jednoho velmi

vzdělaného a odvážného muže, který i přes všechny překážky dokázal proslavit tento národ na

poli vědy. Životním motem Dr. Emila Holuba bylo: „Toužil jsem prospěti vědě a vlasti své.“

Dokonce po tolika letech je možné říci, že svou vizi naplnil do posledního slova.
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7. Přílohy

Kompletní dotazník

Vážený respondente, respondentko,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, za účelem získání

informací pro zpracování mé bakalářské práce na téma: Životní cyklus atraktivity cestovního

ruchu, Museum Dr. Emila Holuba v Holicích.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné a anonymní. Vybrané odpovědi zakroužkujte.

Předem děkuji za spolupráci a Váš čas.

David Sušil

Student Univerzity Hradec Králové

(Fakulta informatiky a managementu)

1) Kolik je Vám let?

a) 12 – 17

b) 18 - 25

c) 26 – 49

d) 50 a více

2) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) střední bez maturity / vyučen

b) střední s maturitou

c) vysokoškolské

3) Odkud pocházíte?

a) Holice

b) Okolní města a vesnice (Dolní, Horní Ředice; Dolní, Horní Roveň; Ostřetín; Veliny;

Poběžovice; Chvojenec; Vysoké Chvojno).

c) Jiné město v Pardubickém kraji.

d) Město mimo Pardubický kraj.
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4) Jak často navštěvujete muzeum Dr. Emila Holuba v Holicích?

a) Nikdy jsem zde nebyl.

b) Jednou v životě jsem muzeum navštívil.

c) Byl jsem zde vícekrát (2 a více návštěv v životě).

d) Muzeum navštěvuji často (každoročně, vícekrát do roka).

5) S kým muzeum navštěvujete?

a) Sám

b) Přátelé

c) Rodina, děti, příbuzní

d) V rámci zájezdu, nebo školního výletu

6) Znáte podobu muzea a výstavy z dob před rekonstrukcí?

a) Ano

b) Ne

7) Pokud ano, jak hodnotíte předchozí výstavu a uspořádání interiéru?

a) Celkově se mi výstava a muzeum líbilo.

b) Výstava byla pěkná, ale muzeum působilo zašle.

b) Výstava byla nudná, ale interiér muzea se mi líbil.

c) Návštěva muzea mě celkově nezaujala.

8) Jaký je Váš postoj k proběhlé rekonstrukci?

a) Nezajímá mě, muzeum nenavštěvuji.

b) O žádné rekonstrukci nevím.

d) Rekonstrukci považuji za zbytečnou.

e) Jsem rád, že je muzeum zrekonstruováno.

9) Jak hodnotíte současný design interiéru muzea?

a) Velice se mi líbí

b) Pěkné, ale čekal/a jsem více.

c) Nelíbí se mi

d) Zatím jsem neměl/a možnost zrekonstruované muzeum navštívit
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10) Jak hodnotíte současný program prohlídky?

a) Prohlídka je dobře zpracována a líbí se mi.

b) Prohlídka je naučná, ale nelíbila se mi.

c) Nic nového ani užitečného jsem se nedozvěděl/a, ale prohlídka je zábavná.

d) Program prohlídky je nezábavný a nelíbí se mi.

e) Novou expozici jsem zatím nenavštívil/a

11) Jak hodnotíte proběhlé kulturní akce konané v muzeu? (Noc v muzeu, Holubovy

Holice, Štědrý den v muzeu, další přednášky a besedy)

a) O žádných akcích nevím

b) Tyto kulturní akce se mi líbí a rád/a je navštěvuji.

c) Akce navštěvuji, ale nelíbí se mi jejich program a zpracování.

d) Akce nenavštěvuji, připadají mi zbytečné.

12) Jak jste se o konaných akcích dozvěděl/a?

a) Z doslechu, od přátel

b) Z místního rozhlasu, rádia

c) Z článku v místních novinách

d) Z letáků po městě

e) Z internetových stránek muzea

f) Z účtu muzea na sociální síti (Facebook)

g) Přímo v muzeu

13) Doporučili byste návštěvu muzea svým známým?

a) Ano

b) Ne

14) Chystáte se v budoucnosti muzeum navštívit?

a) Ano

b) Ne
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15) Co na Vás z prohlídky udělalo největší dojem?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

16) Co byste doporučili pro zvýšení návštěvnosti muzea?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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Přehled návštěvnosti památníku Dr. Emila Holuba
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