POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Sušil

Název práce: Životní cyklus atraktivity a možná řešení situací ohrožujících další vývoj ,včetně aplikované SWOT analýzy – Africké muzeum Dr. Emila Holuba

Autor posudku: Dr.Doc.Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem této originální práce je zjištění současného stavu Afrického muzea Dr. E.Holuba v jeho rodných holicích. Jde především o udržení jeho atraktivity, která je také zesílena iniciativou architekta Davida Vávry, který významně přispěl k modernizaci tohoto muzea.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Metodologická a teoretická část zahrnuje téměř polovinu textu. Praktická část je věnována konkrétní problematice muzea dr. Emila Holuba. Příhodně začíná případovou studií, která se zabývá nezbytnými informacemi o cestovateli E.Holubovi. Neobyčejně zajímavá a svým způsobem nová je informace o možnostech využití poznatků Dr.E.Holuba pro hlubší poznání nejen přírody a kultury afrických národů – ale i pro porozumění mezi evropskou a černošskou kulturou jižní a jihovýchodní Afriky (str.28).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je velmi dobře strukturovaná, kdy po nezbytné, stručné metodologické části, kde autor především formuluje základní výzkumné otázky a popisuje a zdůvodňuje metodiku zpracování jak teoretické, tak i praktické části. Je také uveden nejdůležitější moderní pramen, který se týká života práce dr. E. Holuba od M.Šámala. tato zásadní kniha vyšla v roce 2013.

V teoretické části se autor velmi důkladně – ale přehledně zabývá obecnou problematikou muzeí, jejich vývojem, druhy a moderním managementem muzeí.(Kesner). Srovnání úrovně a odbornosti vůdčích osobností muzeí u nás a v zahraničí je zajímavé a inspirativní (str.9.). teoretická část je zpracována přehledně a velmi důkladně. Autor tak prokázal velmi dobrou orientaci ve zvolených pramenech. Z praktické části je je nutno upozornit na kapitolu 4.2.2. rekonstrukce muzea (str.30) Přispěla tato rekonstrukce k vyšší návštěvnosti a zájmu o toto i v Evropě ojedinělé muzeum? Dále jsou v praktické části zmíněny moderní aktivizační metody, které mohou zaujmout především mladé návštěvníky.

SWOT analýza (str.35) je příkladem velmi vhodné aplikace, která upozorňuje na další možnosti využití této originální instituce. Provedené dotazníkové šetření je dostatečně reprezentativní. Z 200 oslovených 53% návratnost. Průzkum je pečlivě vyhodnocen a za kardinální otázku považují otázku č.16. (str.50-51).

Lze tedy konstatovat, že předložená bakalářská práce splnila cíle práce originálním způsobem a autor tak dokázal příslušné schopnosti, jak v teoretické, tak i praktické části a práce tak může nejen pomoci konkrétnímu muzeu – ale má i širší metodologický význam a proti ji doporučuji nejen k obhajobě – ale i širšímu využití, především v samotném muzeu.

Otázky k obhajobě:

- 1.Zhodnoťte profesionalizaci managementu muzeí u nás i ve světě
- 2.Co je smyslem strategického plánování rozvoje muzeí (lze aplikovat i na zvolené muzeum?)
- 3.Který exponát Holubova muzea je nejvzácnější?
- 4.Jaká je úroveň reklamy týkající se muzea (poutače na silničních tazích a p.)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 8. května 2017

podpis